"לפי פסיקתו העקבית של בית משפט זה, המשפט הבינלאומי המנהגי הוא חלק ממשפט הארץ, וזאת בכפופות לדבר חקיקה ישראלי הקובע הוראה סותרת".

28 ראה סעיף 47 (א) לפקודת הראיות [נוסח משולב], תשל"א–1971: "אין אדם חייב למסור ראיה אם יש בה משום הודיה בעובדה שהיא יסוד מיסודותיה של עבירה שהוא מואשם בה או עשוי להיות מואשם בה".

של "חשוד" שלא להשיב לשאלות חוקריו בעת חקירתו. כך נקבע בידי השופטת דורנר בפרשת אלמליח כי:

"...מימוש הזכות לחיסיון מפני הפללה עצמית במהלך חקירת המשטרה אינו מותנה בקביעת מעמדו הפורמלי של הנחקר, כעד או כחשוד.

כלשונו של השופט מצא בפרשת חוגלה:

"זכות השתיקה הינה הביטוי המובהק ביותר לחיסיון מפני הפללה עצמית. בצורתה ה'מוחלטת' – שלא לפצות פה ולא לומר דבר – הוענקה זכות השתיקה על-ידי המחוקק במפורש רק לנאשם במסגרת משפטו (סעיף 161 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב–1982). החיסיון מפני הפללה עצמית, במסגרתה של חקירה, מקנה אך זכות שתיקה 'חסית', דהיינו זכות שלא להשיב על שאלות מפלילות. אך כשהמדובר בחשוד בכיצוע עבירה, הנחקר בידי איש מרות, מתפרש גם חיסיון זה, על דרך ההרחבה, כזכות שתיקה מוחלטת..."³¹ (ההדגשה שלי – נ.פ.).

29 ע"פ 3445/01 אלמליח נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(2) 865, 869.

במצב דברים זה, כשכמוקד ההליך ניצבת הרשעת המעיד, קמה לו הזכות שלא יטרידו אותו במובן – 'the right to be let alone' (ההדגשה שלי – נ.פ.). בג"צ 6319/95 ברלס נ' חכמי, פ"ד נא (3) 765, 750.
- 32 על אפיוניה של השיטה האדברסרית בישראל, ראה: ע' גרוס, "שיטת הדיון האדורסרית בהליך הפלילי-האם היא מאפשרת אקטיביזם שיפוטי", עיוני משפט י"ז (תשנ"ג-1993) 867, 884-892.
- 33 סעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982. ס"ח 1043, תשמ"ב, עמ' 43: "נודע למשטרה על ביצוע עבירה, אם על-פי תלונה ואם בדרך אחרת, תפתח בחקירה".
- ראה בעניין זה גם: סעיף 3 (א) (1) לפקודת המטה הארצי מס' 14.01.01: "לפי סעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, חייבת משטרת ישראל, ככלל, לפתוח בחקירה משודעת לה על ביצוע עבירה, אם על-סמך תלונה ואם בכול דרך אחרת".
- וכן: בג"צ 6972/96 התנועה לאיכות השלטון נ' היועץ המשפטי לממשלה, דינים-עליון כרך נה 442. להלן מסממניה האינקוויזטוריים של החקירה הפלילית:
- 34 א. אין לשופט כל תפקיד בניהול החקירה והחשוד ניצב לבדו מול חוקרי המשטרה.

- ב. המשטרה מנהלת את חקירותיה בחדרים סגורים הרחק מעיני הציבור וללא נוכחותו וייצוגו של עורך-דין בעת החקירה עצמה. זאת בניגוד להליך כגון ועדת חקירה ממלכתית או ועדת חקירה צבאית. ראה בעניין זה: סעיף 15 (ב) לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968. ס"ח 548, תשכ"ט, עמ' 28:
- "אדם שהודע לו כאמור בסעיף קטן (א) רשאי להתייצב לפני הועדה אם בעצמו ואם על-ידי עורך-דין...".
- וכן: "תירוש, 'הזכות לייצוג משפטי בחקירה-כללי הצייד במבחן המשפט המשווה', משפט וצבא 14 (יוני 2000), 91, 92-93 והאסמכתאות אשר הובאו שם.
- ג. אין לחשוד הנחקר זכות לעימות (*confrontation*) עם מאשימו, לאמור העדים המעידים נגדו.

לפירוט נרחב בדבר פרשנותו של כלל זה, ראה: נ' רקובר, ניבי תלמוד ספריית המשפט העברי (1990), 22; וכן: "A. Enker "Self-Incrimination in Jewish Law-A Review Essay", דיני ישראל ד (תשל"ג) CVII; א' קירשנבאום, "הכלל 'אין אדם משים עצמו רשע' בהלכות בני נח", דיני ישראל ב (תשל"א-1971) 71.

על חשיבות הדין העברי במערכת המשפט בישראל, ראה דברי השופט אלון בכ"ב"ש 15/86 מדינת ישראל נ' צור, פ"ד מ(1) 706, 713:

"חוק יסודות המשפט מהווה את אחד החוקים הבסיסיים וקובעי התשתית של מדינת ישראל. מכוחו משמשים עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל כתשתית וכעקרונות יסוד לכלל המערכת המשפטית במדינה".

64 השווה בעניין זה לסעיף 2 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו: "אין פוגעים בחייו, בגופו או בכבודו של אדם באשר הוא אדם". וכן סעיף 4 לחוק היסוד: "כל אדם זכאי להגנה על חייו, על גופו ועל כבודו".

65 השווה עניין זה במשפט הישראלי: נוסח האזהרה כעולה מפקודת המטה הארצי מס' 14.10.021; סעיף 34 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), התשנ"ו-1996; וכן פרשנות בית-המשפט העליון כדברי השופט בייסקי בע"פ 334/86 סבאה נ' מדינת ישראל, פ"ד מד(3) 866, 857.

"... נוהג נכון הוא שלא להמתין לבקשה מפורשת מצד העצור אלא להודיע לו על זכותו זו אף מבלי שבאה על כך בקשה מצדו...".

Freedoms, is based on society's distaste for compelling a person to incriminate him or herself with his or her own words"⁶⁶.

בש”פ 9074/00 כיאל נ’ מדינת ישראל (לא פורסם – החלטה מיום ה-18/12/00). לסקירת פסק-הדין ראה: “חקירתו של מדובב-צעד חיוני להגנה במשפט זוטא ולכן מצדיק הסרת חסיון”, הסניגור ירחון מס’ 47 (2001) 24.

100 י’ קדמי, (חלק ראשון), לעיל הערה 73, שם בעמ’ 54–75. ראה גם: ב’ כהן, “סעיף קטן 12 (א) לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל”א-1971: אי-קבילות הודיות, בסך הסכנה למהימנות תוכנן”, ספר לנדוי כרך ב (1995), 1033–1044.

101 א’ ברק, “על משפט, שיפוט ואמת”, משפטים כז (1) 11, 14: “לעיתים גילוי האמת יפגע בפרט-בכבודו, בשלמותו הגופנית והנפשית, בפרטיוטו ובשמו הטוב-עד כי המשפט מוכן לוותר על גילוי האמת.”

:Mr. Justice Holmes גם לדברי *Lam Chi-Ming v. R.* [1991] 3 All E.R. 172, 179

"I think it is a less evil that some criminals should escape than that the government should play an ignoble part".

Olmstead v. United States, 277 U.S. 438, 470 (1928).

137 ראה סעיף 13 לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979.

138 ראה סעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

139 הרנון, לעיל הערה 63, שם בעמ' 140 והאסמכתאות אשר הובאו.

140 אשר לא פעם זכה לביקורת בהיותו "טכני" במהותו; ידועה לעניין ביקורתו של Judge Cardozo: "The criminal is to go free because the constable has blundered".

People v. Defore, 242 N.Y. 13, 21 (1926).

141 ראה לעניין זה את דבריו של השופט אלון:

לגישתו של בית-הדין, גם לאחר חקיקת חוק היסוד לא נשתנה מצב זה, בנמקו כי:

"מטרת המשפט היא לעשות צדק על-ידי חשיפת האמת. בלא חשיפת האמת, אין נעשה צדק... לחשיפת האמת העובדתית חשיבות עליונה לא רק בשל שיקולי

149 ראה: סעיף 1 לחלק א, סימן א, לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973. דמ"י 526, 23.

150 ראה: סעיף 34 (א) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), התשנ"ו-1996.

151 פסק-דין מיום ה-20.5.97 בפני אל"מ קלוגמן, רס"ן ביטון וסרן נדב, בתיק מט/932/96 התצ"ר נ' טור' רפאל יששכרוב (לא פורסם).

152 כלשון בית-הדין:

"זכותו של החייל להיוועצות רחבה יותר מזו של מי שנעצר בידי משטרת ישראל. בעוד שחוק המעצרים מעניק את הזכות האמורה, מוענקת הזכות בצבא גם למי שעתיד להיעצר.